Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 106 din 08.12.2021

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
ALMASU, cu sediul in jud. Salaj, com. Aimasu, satul Almasu, str. Principala, nr. 144,
inregistrata la APM Salaj cu nr. 4238/18.06.2021, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competentad pentru protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicad din data de
03.11.2021, ca proiectul: -INFINTARE RETEA DE CANALIZARE $I STATIE DE
EPURARE IN COMUNA ALMASU, JUDETUL SALAJ”, propus a fi amplasat in jud. Salaj,
com. Almasu, satul Almasu,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit neefectuarea evaluarii impactului asupra mediului
sunt urmatoarele:
a) proiectul se incadreaza sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa 2, la pct. 10, lit.
b) - proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a parcarilor
auto publice, si pct. 11 lit. c) - statii pentru epurarea apelor uzate, altele decat cele
prevazute in anexa nr. 1,
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea
ce priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Graiul Salajului, afisare
si inregistrare anunt la sediul Primariei Almasu, si la sediul titularului, precum si la sediul si
pe pagina de internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat
pe pagina de internet a APM Salaj;
- In urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului privind
proiectul in cauza,
- in urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia de deseuri, emisii
poluante, riscul de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a stabilit
ca realizarea acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra calitétij}fagtorilor de
mediu; [P

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ !
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zaldu, jud. Salaj, Cod 450045 | 772
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20’,7 6/679 J




b) Caracteristicile proiectului:

b1) dimensiunea si conceptia intregului proiect: avand in vedere ca in prezent, in
comuna Almasu nu existd un sistem centralizat de canalizare, prin prezentul proiect se
doreste infiintarea retelei de canalizare menajera care s& preia apele uzate menajere de la
gospodariile din localitate si epurarea acestor ape intr-o statie de epurare mecano biologica.
Astfel, proiectul prevede realizarea urmatoarelor:

1. Sistem de canalizare menajera, pentru colectarea si epurarea debitelor de apa

uzata Quzimed= 89,37 mc/zi, Quzi max= 147,47 mc/zi, Qu or max= 15,36 mc/h :

- gravitationald, cu lungimea totala Licta=9970 m, din conducte de PVC Compact din
care cu Dn 315 mm, SN 8, L= 2576 m (pentru colectorul principal), cu Dn 250 mm, SN 8, L=
7344 m (pentru colectoarele secundare) si Dn 250 mm, SN 8, L=50 m (pentru evacuare
statie epurare in emisar), prevazute cu 219 camine vizitare (49 buc&ti cu Dn 800 mm si 170
bucati cu Dn 600 mm);

- sub presiune, cu lungimea totalad de Ltta=1407m, din conducte PEID PE100, PN10,
SDR17, Dn=110 mm;

2. Statii de pompare monobloc pentru ape uzate menajere, pe strazile care nu
permit curgerea gravitationald, cu urmatoarele caracteristici:

- SPAUwdin  PEHD,D=1,5m,H=3,5m, echipata cu (1+1R)electropompe,Q=3,25l/s,
Hp=9,79 mCA

- SPAU2.din PEHD,D=1,6m,H=3,5m, echipatd cu (1+1R) electropompe,Q=2,52l/s, Hp
10,4 mCA

- SPAUs.din PEHD,D=1,6m,H=3,5m, echipatd cu (1+1R) electropompe,Q=1,02l/s, Hp
11,5 mCA

- SPAU4din PEHD,D=1,5m,H=3,5m, echipatd cu (1+1R) electropompe,Q=2,03l/s, Hp
10,7 mCA

- SPAUs.din PEHD,D=1,6m,H=3,56m, echipatd cu (1+1R) electropompe,Q=1,51l/s, Hp
11,2 mCA

- SPAUedin PEHD,D=1,5m,H=3,5m, echipatd cu (1+1R) electropompe,Q =1,02l/s,
Hp=11,5 mCA.

3. Racorduri de canalizare menajera gravitationald. 450 bucati racorduri la
gospodarii din conducte PVC Compact , Dn 160 mm, L= 7 m/racord, Ltota=3140 m.

4. Statie de epurare mecano - biologica compactd, containerizata tip 1000
CNDP+H, cu capacitatea Qu zi max=195 mc/zi, Qu zi mea=150 mc/zi, pentru un numar de 1003
l.e, compusa din:

- camin bypass;

- treapta mecanica de sitare automatizata cu fante de 3 mm si deznisipare;

- bazin de stocare, omogenizare cu mixer submersibil si denitrificare;

- treapta de epurare biologica cuprinzand:

- bazin de oxidare — nitrificare cu 2 zone de aerare si decantare finald (secundara);

- cladire tehnica cu instalatii / echipamente care necesita protectie speciala (tablou de
automatizare; sistem de dozare cu sulfat feric pentru precipitarea fosforului din zona 2 de
aerare; unitate de preparare polielectrolit; instalatie de deshidratare namol; instalatie de
dezjhfectie a efluentului cu lampi UV, debitmetrie;

.7 -bazin de stocare namol activ cu recirculare;
S5 P tratare namol in exces cu deshidratarea acestuia si platforma pentru depozitare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Statia de epurare se va amplasa in afara zonei inundabile la debitul maxim cu
probabilitatea de depasire de 1% a cursului de apa p. Guiaga, perimetru delimitat prin
coordonatele topografice in sistem STEREO 70:

T oy | CeHOEE g s STERED
et el XN e e SY(E G
: 607369.0188 350043.3825
epsl:f:ree dEQ 607353.2915 350064.3528
i 607338.8930 3500532883
' 6073544834 359032.4820

Cladirea statiei de epurare este tipizatd, containerizata si are o suprafata de 350 mp.
Suprafata ocupata de de statia propriu zisa si dotariele aferente necesare va fi 500 mp.

Apele uzate, dupa procesul de epurare, sunt evacuate gravitational in emisarul p.
Guiaga, punctul de deversare avand coordonatele in sistem STEREO 70:
X(N)=607345.8688; Y(E)=359158.2204.

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (p. Guiaga), vor avea urmatoarele limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH-6,5-8,5 unit pH; materii in suspensie - 60 mg/l; CBOs
- 25 mg O2/l; CCOCr - 125 mg O2/I; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu solventi
organici - 20 mg/l, reziduu filtrat la 105° C - 2000 mg/l, detergenti sintetici - 0,5 mg/l.

Lucrari speciale:
- in vederea realizarii sistemului de canalizare sunt necesare subtraversari de cursuri de
apa si drumuri
o subtraversarea v. Almas si v. Babiu, prin foraj orizontal, in tub de protectie PE:

Nr. | Cursde | « Conductd, 3 : Pozare - Coordonate stereo il
crt. [ apa | material, diametru | Lungime | subtraver- | st STl -
! f s : supratra- sare fata : Mal stang v
T e versare (m) | detalveg | e
PEHD PE 100
' X=606649.3444 | X=606625.9998
L e e T i 1.5m | v=357863.0694 | Y=357859.3270
PEHD PE 100
o ; X=606842.3801 | X=606845.3565
i R R R 31 15m | ¥=358066.7383 | Y=358105.4672

e subtraversare drum judetean DJ 208 N pentru conducta de refulare, prin foraj
orizontal dirijat;

e 4 subtraversari de drum national DN 1G pentru conductele de canalizare, prin
foraj orizontal dirijat.

b2) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: lucrarile necesare
realizarii proiectului nu se suprapun cu alte proiecte existente sau planificate in zona;

bs) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversititii: realizarea proiectului implicd utilizarea de agregate minerale, nisip n
special, iar echipamentele necesare fiind pregatite pentru montaj de producator.
Tronsoanele de retea pozate subteran vor necesita pregatirea patului de pozare prin
realizarea de sapaturi, mecanizat, cu ajutorul utilajelor cu ardere internd, consumatoare de

motorind. Combustibilul se va achizitiona de la statiile peco din apropierea flron’tfigluiﬂ" _;q;e\__\\\

lucru

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ | &5 ",
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045 | \esr?

E-mail: office@apmsi.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622 &
| Operator de daie cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79J

7



bs) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate: vor rezulta deseuri
specifice lucrarilor de constructii care vor fi gestionate cu respectarea prevederilor OUG nr.
92/2021 privind regimul deseurilor, acestea vor fi colectate selectiv si se vor
valorifica/elimina numai prin operatori economici autorizati;
- deseurile rezultate n timpul executiei lucrarilor precum si cele provenite de Ia
organizarea de santier vor fi depozitate in locuri special amenajate;
- colectarea selectivd a tuturor deseurilor rezultate din activitatea de constructii se va
urmarii cu rigurozitate.
bs) poluarea si alte efecte negative: nu exista posibilitatea aparitiei unor emisii
semnificative Tn niciunul din factorii de mediu daca vor fi respectate urmatoarele masuri:
e pentru factorul de mediu apa:
- organizarea de santier si stocarea deseurilor din constructii in vrac nu se va realiza in
apropierea santurilor de garda si gurilor de colectare a apelor pluviale;
- dotarea cu material absorbant si interventie imediata in cazul in care se observa
scurgeri de substante periculoase;
- utilajele si vehicolele nu se vor spala pe amplasament;
- ca masura de protectie se interzice, pe cat posibil reparatiile utilajelor pe
amplasament;
e pentru factorul de mediu aer:
- folosirea de utilaje si echipamente moderne, dotate cu motoare ale ciror emisii si
respecte legislatia in vigoare;
- reducerea vitezei de circulatie pe drumurile publice a vehiculelor grele pentru
transportul echipamentelor si a materialelor;
- stropirea cu apa a deseurilor de constructie depozitate temporar pe amplasament, in
perioadele lipsite de precipitatii;
- curatarea rofilor vehiculelor la iesirea din santier pe drumurile publice;
- oprirea motoarelor utilajelor in perioadele in care nu sunt implicate in activitate;
- oprirea motoarelor vehiculelor n intervalele de timp in care se realizeaza
descarcarea materialelor ;
- folosirea prelatelor pentru protectia temporara a unor depozite de materiale la
actiunea vantului.
e pentru zgomot gi vibratii:
- echipamentele cu organe de masini in miscare vor fi verificate periodic, iar la orice
depasire de zgomot sau vibratii, aceste utilaje se vor opri pentru reparatii.
- echipamentele care pot genera vibratii, vor fi montate pe fundatii independente
monobloc cu centrari corespunzatoare, rodaj mecanic, instalatii adecvate de ungere,
echilibrarea utilajelor ;

e pentru sol si subsol :

- verificarea tehnica periodica a utilajelor si echipamentelor de lucru pentru evitarea de
scurgeri accidentale;

- impunerea céatre furnizorii de materiale de constructie a utilizari de vehicule
corespunzatoare din punct de vedere tehnic;

- aprovizionarea utilajelor cu carburanti se va face in statiile de distributie si nu pe
amplasament;

- schimbarea uleiurilor utilajelor nu se va face pe amplasament ci in unitati
specializate;
amenajarea de spatii corespunzatoare in care se vor amplasa containere de
depozitare deseuri menajere;

- depozitarea temporara a deseurilor de constructie se va face pe platforme protejate,
special amenajate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ